lac insolito fluens modo, mamilla a naturali or-  
dine aliena, Mater Domini censu descripta, Joseph  
sponsus nomine, nec re consortio fruitur.

2. Audisti modo Lucam evangelistam dicentem :  
« In diebus illis : exiit edictum a Cæsare Augusto,  
ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio  
prima facta est sub præside Syriæ Cyrenio. Et  
ibant omnes ut profiterentur, singuli in suam civi-  
tatem. Profectus est autem et Joseph a Galilæa de  
civitate Nazareth in Judæam, in civitatem David quæ  
vocatur Bethleem, eo quod esset de domo et fa-  
milia David, ut profiteretur cum Maria desponsata  
sibi uxore prægnante <sup>60</sup>. » Viden', quam exigua  
verba, quam magna mysteria? Dominus in utero  
gestatur, et prima descriptio edicitur. Qui univer-  
sam creaturam descriptam habet, quique discipulis  
suis, ait : « Gaudete et exultate, quia nomina ve-  
stra scripta sunt in cœlis <sup>61</sup>, » in parvis Latinis  
codicibus Matrem suam describi concessit. Quis  
non loquatur? Quis non miretur humilem Domini  
attemperationem? Sursum liber, deorsum censu  
descriptus : sursum Filius, deorsum servus : sur-  
sum rex, deorsum mercenarius : sursum dives,  
deorsum egenus : sursum adoratur, deorsum tribu-  
tum solvit : sursum divinus thronus, deorsum  
spelunca rustica : sursum paternus et incompre-  
hensibilis sinus, deorsum stabulum parvum et præ-  
sepe. Quis non mirabitur magnas sursum res, et vi-  
les deorsum pannos? Qui solvit, ligatur : qui nutrit,  
enutritur : incomprehensibilis, puer apparet : qui  
fontes scaturire facit, ubera mutuatur : qui omnia  
gestat, inexplicabili modo gestatur : qui nusquam  
non est, in certo loco incircumscribite circumscribi-  
tur. O res stupendas! Elisabet in concinna ædicula  
parit, et Virgo in parva gignit spelunca : Joannes  
in lecto, Dominus in præsepio. Non sine causa Do-  
minus ex Virgine natus : non sine causa pannis in-  
volutus est : nec sine causa mamillam suxit : non  
sine causa in præsepio reclinatus est : nec sine  
causa Augusti descriptione accitus est ; omnia ex  
certa causa et ratione, etsi occulta, peracta sunt. Ex  
Virgine nascitur, ut primum hominem Adam ex  
limo virginis terræ formatum reformet. Pannis in-  
volvitur, ut peccatorum nostrorum nexus solvat,  
vincula vinculis solvens, juxta dictum illud :  
« Unusquisque enim vinculis peccatorum suorum  
constringitur <sup>62</sup>. » Mamillam suxit, ut gratiæ lac,  
quod ex latere ejus effluxit, scaturiret : nihil enim  
aliud lac est, nisi sanguis albescens : in præsepio  
reclinatus est, ut humanum genus brutorum more

<sup>60</sup> Luc. II, 1-5. <sup>61</sup> Luc. X, 20. <sup>62</sup> Prov. V, 22

(61) Colb. 1, ἐν ἀπογραφῆς.

(62) Hæc, εἰς τὴν Ἰουδαίαν, desunt in Colbertino 1 et 2. Infra iidem, ἀπογράψασθαι.

(63) Sic mss. Editi vero, ἐν τῷ οὐρανῷ, τοῖς μα-  
κροῖς.

(64) Colb. 1, 2, τῶν ἀλόγων ἡ φάτιν τοῦτω ἀνά-  
παισις. Τίς μὴ θαυμάσει, τίς μὴ ἐκπλαγείη ἕτι

ἄνω.

(65) Colb. 1, 2, πηγὰς βρῦων. Infra Colb. 2, ἀπεριγράπτος.

(66) Colb. 1, 2, ἀνατεθῆναι. Infra Colb. 1, αἰνι-  
γματώδως.

(67) Ita manuscripti. Editi vero, ἀνέβλυσεν.

desipiens corrigeret, duorumque animalium esca fieret: quorum duorum animalium? Ethnici, Judaicique populi, de quibus scriptum est: « In medio duorum animalium cognosceris <sup>68</sup>. » Descriptionem sub Augusto Cæsare admisit, ut inconditum orbis statum componeret. Ipsa quippe descriptio, probi in orbe futuri ordinis pignus fuit.

γάρ ἡ ἀπογραφὴ τῆς οἰκουμένης εὐταξίας ἀρραβῶν γεγέννηται.

3. Et quod vera hæc sint, paucis percipe. Antequam Dominus homo fieret, hominum genus magna tyrannis occupabat, nulla ratione terra gubernabatur, regia dignitas ludibrio erat, apud homines multos ingens regum turba exoriebatur: si cui erant centum circiter homines subditi, regium is sibi habitum continuo usurpabat. Talis erat hominum **346** pugna: cum certorum locorum principatus ambirent, nec ex loco transirent in alium; nisi quandoque sibi mutuo bellum inferrent. Cum diutius ejusmodi confusio perseveraret, ubi primum Dominus in terra virginum occupavit palatium, permultos illos abstulit principatus, ac monarchiam instituit, ubi Romanorum imperium omnes obtinere decrevit, ad cœlestis scilicet imperii normam. Quemadmodum enim unum in cœlo Dei regnum obtinet, omnesque angeli voluntati ejus subjiciuntur; dæmonibus barbarorum more imperium detrectantibus eadem ratione et in terra, licet permultæ sint indomitæ gentes, unum tamen Romanorum imperium obtinet. Probi igitur hujusce ordinis constituendi causa, primam sub Augusto descriptionem rex in utero gestatus edici mandavit: unde et se ipse in Romani imperii censu describi permisit ad confirmationem statutarum legum. Tum enim regis lex obtinet, cum prior ipse quam tulit legem implet. Nam qui legem ponit, nec implet, is legis abrogator est potius quam legislator. Boni igitur hujusmodi ordinis ponendi causa, prima sub Augusto descriptio facta est, ut et legis cultus auferretur, et Judæorum natio cohiberetur, ut ne perversis Judæis, si suo jure viverent, liceret innoxios occidere, sed necessitatis jugo legibus parerent.